gratiosae, et les litterae executoriae.  

La littera solemnis ou bulla était réservée aux transactions les plus importantes. Elle se compose 

d’un protocole écrit en lettres allongées, contenant l’intitulatio et la formule de perpétuité, mais, 

ordinairement, l’adresse est absente. Dans l’eschatocole, la formule de datation est 

généralement brève et contient le lieu, le jour, le mois et l’année du pontificat. Les souscriptions 

sont omises, et le sceau est pendu sur lacs de soie.  

La littera gratiosa est également appelée littera cum filo serico car le sceau est appendu par des 

lacs de soie rouge et jaune. L’intitulation est complétée par une formule d’humilité, et l’adresse 

est suivie par la salutation, comme dans l’acte d’Innocent III, daté de 1205, et dont les fils de 

soie sont encore en partie présents :  

« Innocentius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis abbati et conventui 

Cisterciensi salutem et apostolicam benedictionem »1777 (Fig. 312).  

Le nom du pape est écrit en lettres allongées et une ou plusieurs lettres initiales peuvent être 

ornées. Le dispositif et les clauses contiennent souvent des formules standardisées. La datation 

est également brève, dans notre exemple : « Datum Rome apud Sanctum Petrum XV kl 

decembris pontificatus nostri anno octavo ».  

Quant à la littera executoria, elle est également appelée mandatum ou littera cum filo canapis 

car son sceau est pendu sur cordelette de chanvre. Seule la lettre initiale du nom du pape est 

1777 S.d. (1205), Dijon, AD Côte-d’Or, 11 H 155, CCMA 406. 
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agrandie. Le dispositif contient des formules stéréotypées, et les clauses sont réduites, voire 

absentes. Comme dans les autres lettres, la datation est généralement brève1778.  

1. Originaux et notes dorsales,  copies authentiques 

et copies libres 

Évoquer les actes pontificaux aux, parfois, multiples exemplaires, leur typologie, ainsi que la 

question de leur tradition, revient à discuter la notion d’original. Par exemple, l’acte 

d’Urbain III (né c. 1120, pape 1185-1187), « Cum ordo vester »1779, daté du 10 mai 1186-1187 

dans le ms 598, est également connu datée du 31 octobre 11861780 ; du 15 janvier 1186-11871781 ; 

du 4 juillet 1186-11871782 ; et du 30 avril 1186-11871783. Qu’est-ce qu’un acte pontifical 

original, quand nous savons que chaque institution était susceptible d’en demander un 

exemplaire auprès de la cour pontificale ? Quelle était la valeur attribuée aux copies que pouvait